
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5263 | 28 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DECISÓRIO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 – Contratação de empresa de engenharia 
especializada na prestação de serviços de apoio ao gerenciamento do 
Programa de Desenvolvimento Urbano e Social de Jundiaí (Avança 
Jundiaí – Etapa 2), a ser executado pela Prefeitura de Jundiaí com 
financiamento parcial da Corporação Andina de Fomento (CAF)”.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0003194/2023.
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal concedido para interposição de recursos;
RESOLVE: 
I – MANTER as decisões constantes da ata de abertura, datada de 17 de 
abril de 2023, conforme segue:
- A HABILITAÇÃO das seguintes empresas:
- CONSÓRCIO ENGECONSULT/APPE (composto pelas empresas 
Engeconsult Consultores Técnicos Ltda (líder) e Appe Assessoria e 
Projetos Especiais Ltda);
- PAULO OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA;
- QUANTA CONSULTORIA LTDA.
Fica agendada para o próximo dia 03 de maio de 2023 às 14h30, 
a abertura do Envelope nº 02 – Propostas Técnicas, das licitantes 
habilitadas.

Jundiaí, 26 de abril de 2023
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023
OBJETO: Aquisição de porta escovas dentais, destinada à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 12 de maio de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (ampicilina 500mg, 
furosemida 40mg, glibenclamida 5mg e outros), sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 16 de maio de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2023
OBJETO: Fornecimento de botas de PVC, cano curto e cano longo 
(vários tamanhos), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 12 de maio de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023
OBJETO: Aquisição de etilômetro ativo com impressora e outros, 
destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 15 de maio de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos (formoterol fumarato + 
budesonida, etoricoxibe 60 mg e outros), para atendimento à Mandados 
Judiciais, destinada à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 15 de maio de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 

grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

     ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 25 de abril de 2.023

Pregão Eletrônico nº 550/2022 – Fornecimento de feijão carioca, feijão 
preto, carne bovina e outros, sob o sistema de Registro de Preços.

Processo nº 14.948-6/2022

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise técnica pela Unidade de Gestão 
de Educação, tratativas de negociação e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo pelos motivos 
que seguem:
- BELAMESA COM. DE PROD. ALIMENT.EM GERAL EIRELI: Para o 
item 01: por não atender na integra as especificações técnicas exigidas 
em edital no tocante ao peso da embalagem da amostra e na ficha 
técnica;
- SERVI MAIS DE SÃO JOSÉ ATAC. LTDA EPP: Para os itens 02 e 
08, por não atender na integra as especificações técnicas exigidas em 
edital no tocante ao tempero do produto (item 02) e a validado do laudo 
bromatológico apresentado (item 08); 
- PILAR ALIMENTOS EIRELI EPP: Para o item 06: por não atender 
na integra as especificações técnicas exigidas em edital no tocante a 
embalagem primária apresentada; 
- Por deixar de apresentar amostra e documentos técnicos no prazo 
legal concedido, desatendendo ao item 5.1. do Anexo I do Edital:
- CDC COMERCIO E DISTRIBUIDORA COTRIM EIRELI EPP: Itens 01 
e 02.
- ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.CARNES EIRELI EPP: Itens 
01, 02 e 08.
- SERVI MAIS DE SÃO JOSÉ ATAC. LTDA EPP: Itens 01 e 03.
- Por não manter a proposta, ficando passível de aplicação de 
penalidades previstas em Edital:
- BELAMESA COM. DE PROD. ALIMENT.EM GERAL EIRELI: Itens 02, 
03 e 08;
- ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.CARNES EIRELI EPP: Itens 
03 e 06;
- SERVI MAIS DE SÃO JOSÉ ATAC. LTDA EPP: Item 04;
 II – Declarar FRACASSADOS os itens 01,02,03,06 e 08, por ausência 
de propostas válidas classificadas e/ou licitantes habilitados;
III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, 
que atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos 
requisitos de habilitação:
- BELAMESA COM. DE PROD. ALIMENT.EM GERAL EIRELI: itens 04, 
05, 07 e 09

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE AQUISIÇÕES 

Convite nº 003/2023
Processo SEI nº 4411/2023
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Governo e Finanças
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de organização, compilação e divulgação de um Guia com 
as principais informações fiscais do Município, de forma didática, com 
projeto gráfico moderno e atraente, de forma a reforçar a transparência 
ativa da gestão fiscal dos recursos públicos e fortalecer os pilares da 
Educação Fiscal. 
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – DESCLASSIFICAR a proposta das empresas abaixo, conforme 
segue:
- FUTURA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA: por deixar de 
apresentar Contrato Social, desatendendo ao item 5.2.1. do Edital;
II – CLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, por atender às 
exigências do Edital:
1ª AEQUUS CONSULTORIA ECONOMICA E SISTEMAS S/S LTDA;
2ª D’ANCRED ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA;
III – ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa AEQUUS 
CONSULTORIA ECONOMICA E SISTEMAS S/S LTDA, por ofertar o 
menor valor total e atender as exigências do Edital.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5263 | 28 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 74/2023
OBJETO: AMOXICILINA 500 MG, CINARIZINA 25 MG E OUTROS - RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA:  ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - AMOXICILINA 500 MG - Cota Principal - Motivo: Nos termos do 
item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
Item: 4 - CIPROTERONA 2 MG + ETINILESTRADIOL 0,035 MG, 
CARTELA - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do 
Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no 
edital.
EMPRESA:  AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELLI. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 9 - NITROFURANTOINA 100 MG - Cota Principal - Motivo: Nos 
termos do item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo 
aceitável constante no edital.
EMPRESA:  BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - CARBAMAZEPINA 200 MG - Cota Reservada - Motivo: Por 
ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final 
da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do 
Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no 
edital.
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota 
reservada 10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme 
previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 8 - METOPROLOL, SUCCINATO 50 MG - Cota Reservada - 
Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
EMPRESA:  CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - AMOXICILINA 500 MG - Cota Principal - Motivo: Nos termos do 
item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
Item: 4 - CIPROTERONA 2 MG + ETINILESTRADIOL 0,035 MG, 
CARTELA - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
EMPRESA:  CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 4 - CIPROTERONA 2 MG + ETINILESTRADIOL 0,035 MG, 
CARTELA - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
EMPRESA:  COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 9 - NITROFURANTOINA 100 MG - Cota Principal - Motivo: Nos 
termos do item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo 
aceitável constante no edital.
EMPRESA:  CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - AMOXICILINA 500 MG - Cota Principal - Motivo: Nos termos do 
item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
Item: 4 - CIPROTERONA 2 MG + ETINILESTRADIOL 0,035 MG, 
CARTELA - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do 
Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no 
edital.
EMPRESA:  CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA.. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 11 - RISPERIDONA SOLUCAO ORAL 1 MG/ML, FRASCO 30 
ML - Cota Principal - Motivo: Por apresentar-se inexequível, visto que o 
custo do licitante ultrapassa o valor da proposta ou inexistem custos de 
oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta, nos termos do item 
7.3. do Edital.
EMPRESA: DANIEL FERRARI ABRANTES DISTR. DE MEDICAM. ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 9 - NITROFURANTOINA 100 MG - Cota Reservada - Motivo: Nos 
termos do item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo 
aceitável constante no edital.

EMPRESA:  LYON FARMA-HOSPITALAR IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - AMOXICILINA 500 MG - Cota Principal - Motivo: Nos termos do 
item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
Item: 1 - AMOXICILINA 500 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 2 - CINARIZINA 25 MG - Cota Principal - Motivo: Nos termos do 
item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
Item: 2 - CINARIZINA 25 MG - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do 
item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
Item: 3 - CARBAMAZEPINA 200 MG - Cota Reservada - Motivo: Por 
ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final 
da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 5 - ATENOLOL 50 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 6 - RISPERIDONA 2 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do 
Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no 
edital.
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota 
reservada 10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme 
previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 8 - METOPROLOL, SUCCINATO 50 MG - Cota Reservada - 
Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
Item: 11 - RISPERIDONA SOLUCAO ORAL 1 MG/ML, FRASCO 30 ML 
- Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% 
superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto no 
item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 12 - AMOXICILINA 500 MG + CLAVULANATO DE POTASSIO 125 
MG - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, por 
apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 12 - AMOXICILINA 500 MG + CLAVULANATO DE POTASSIO 125 
MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 
10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto 
no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
EMPRESA:  PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 11 - RISPERIDONA SOLUCAO ORAL 1 MG/ML, FRASCO 30 
ML - Cota Principal - Motivo: Por apresentar-se inexequível, visto que o 
custo do licitante ultrapassa o valor da proposta ou inexistem custos de 
oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta, nos termos do item 
7.3. do Edital.
EMPRESA: SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERI. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - AMOXICILINA 500 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 8 - METOPROLOL, SUCCINATO 50 MG - Cota Reservada - 
Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
EMPRESA:  SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - AMOXICILINA 500 MG - Cota Principal - Motivo: Nos termos do 
item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do 
Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no 
edital.
EMPRESA:  SP HOSPITALAR LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do 
Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no 
edital.
EMPRESA: UNIQUE DIST DE MED LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 4 - CIPROTERONA 2 MG + ETINILESTRADIOL 0,035 MG, 
CARTELA - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 4 - CIPROTERONA 2 MG + ETINILESTRADIOL 0,035 MG, 
CARTELA - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota 
reservada 10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5263 | 28 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 6 - RISPERIDONA 2 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do 
Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no 
edital.
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota 
reservada 10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme 
previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
EMPRESA: VALINPHARMA COMERCIO E REPRESENTAÇOES LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - CINARIZINA 25 MG - Cota Principal - Motivo: Nos termos do 
item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
Item: 4 - CIPROTERONA 2 MG + ETINILESTRADIOL 0,035 MG, 
CARTELA - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 7 - AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do 
Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no 
edital.
Item: 9 - NITROFURANTOINA 100 MG - Cota Principal - Motivo: Nos 
termos do item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo 
aceitável constante no edital.
EMPRESA: VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSP. REPRES / CONS. 
LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - RISPERIDONA 2 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 11 - RISPERIDONA SOLUCAO ORAL 1 MG/ML, FRASCO 30 ML 
- Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% 
superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto no 
item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.

INABILITAÇÕES
EMPRESA:  ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. INABILITADA, 
conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA:  AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELLI. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA: BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA ME. INABILITADA, 
conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA:  CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA:  CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA: DROGAFONTE LTDA. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA:  MEDICAMENTAL HOSPITALAR LTDA. INABILITADA, 
conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA: PARTNER FARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA. 
INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA: PORTAL LTDA. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. INABILITADA, conforme 
abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.

ITENS FRACASSADOS
1 - (4032) AMOXICILINA 500 MG - COTA PRINCIPAL 
1 - (4032) AMOXICILINA 500 MG - COTA RESERVADA
2 - (4227) CINARIZINA 25 MG - COTA PRINCIPAL 
2 - (4227) CINARIZINA 25 MG - COTA RESERVADA 
4 - (17888) CIPROTERONA 2 MG + ETINILESTRADIOL 0,035 MG, 
CARTELA - COTA PRINCIPAL 
4 - (17888) CIPROTERONA 2 MG + ETINILESTRADIOL 0,035 MG, 

CARTELA - COTA RESERVADA 
7 - (31551) AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - COTA PRINCIPAL 
7 - (31551) AZITROMICINA 200 MG/5 ML, PO PARA SUSP. ORAL, 
FRASCO 15 ML - COTA RESERVADA 
9 - (46382) NITROFURANTOINA 100 MG - COTA PRINCIPAL 
9 - (46382) NITROFURANTOINA 100 MG - COTA RESERVADA 
12 - (79847) AMOXICILINA 500 MG + CLAVULANATO DE POTASSIO 
125 MG - COTA PRINCIPAL 
12 - (79847) AMOXICILINA 500 MG + CLAVULANATO DE POTASSIO 
125 MG - COTA RESERVADA

INTENÇÃO DE RECURSOS

Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 19/04/2023 09:24:17
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 19/04/2023 10:24:17
Fornecedor:  CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA. em 19/04/2023 09:26:38 - Bom dia, iremos recorrer diante de 
nossa desclassificação para o item 11, onde fomos desclassificados 
mesmo garantindo a entrega do produto no valor ofertado com valor 
exequivel.
Situação:  Fica acatada a intenção de recurso. De acordo com o item 
10.1.2. do Edital, fica concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para 
apresentação das razões recursais.

RECURSOS
- Não houveram recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 74/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - Item(ns) :
10 - PROPAFENONA, CLORIDRATO 300 MG - Cota Principal - Marca: 
ABBOTT/RITMONORM 300MG CX60CPR/1055303090327 - R$ 0,4960/
COMPRIMIDO
SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - Item(ns) :
5 - ATENOLOL 50 MG - Cota Principal - Marca: GENÉRICO PRATI - R$ 
0,0640/COMPRIMIDO
5 - ATENOLOL 50 MG - Cota Reservada - Marca: GENÉRICO PRATI - 
R$ 0,0640/COMPRIMIDO
11 - RISPERIDONA SOLUCAO ORAL 1 MG/ML, FRASCO 30 ML - Cota 
Principal - Marca: GENÉRICO PRATI - R$ 9,5000/FRASCO
11 - RISPERIDONA SOLUCAO ORAL 1 MG/ML, FRASCO 30 ML - Cota 
Reservada - Marca: GENÉRICO PRATI - R$ 9,5000/FRASCO
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - Item(ns) :
3 - CARBAMAZEPINA 200 MG - Cota Reservada - Marca: 
CARBAMAZEPINA 200MG CX C/50BL X 10CP GEN|TEUTO - R$ 
0,1698/COMPRIMIDO
3 - CARBAMAZEPINA 200 MG - Cota Principal - Marca: CARBAMAZEPINA 
200MG CX C/50BL X 10CP GEN|TEUTO - R$ 0,1698/COMPRIMIDO
6 - RISPERIDONA 2 MG - Cota Principal - Marca: RISPERIDON 2MG 
CX C/20BL X 10CP REV|CRISTALIA - R$ 0,0890/COMPRIMIDO
6 - RISPERIDONA 2 MG - Cota Reservada - Marca: RISPERIDON 2MG 
CX C/20BL X 10CP REV|CRISTALIA - R$ 0,0890/COMPRIMIDO
8 - METOPROLOL, SUCCINATO 50 MG - Cota Reservada - Marca: 
METOPROLOL XR 50MG CX C/3BL X 10CP GEN|ACCORD/INTA - R$ 
0,3629/COMPRIMIDO
8 - METOPROLOL, SUCCINATO 50 MG - Cota Principal - Marca: 
METOPROLOL XR 50MG CX C/3BL X 10CP GEN|ACCORD/INTA - R$ 
0,3629/COMPRIMIDO
OSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP - Item(ns) :
10 - PROPAFENONA, CLORIDRATO 300 MG - Cota Reservada - Marca: 
ABBOTT/RITMONORM 300MG CX60CPR/1055303090327 - R$ 0,5390/
COMPRIMIDO

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 69/2023
OBJETO: ANESTESICO CLORIDRATO E ANESTESICO MEPIVACAINA 
- RP – UGPS

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES:

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5263 | 28 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

EMPRESA:  DENTAL MARIA LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme 
abaixo:
Item: 3 - ANESTESICO LIDOCAINA 2% + EPINEFRINA 1:100.000 - 
Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% 
superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto no 
item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 5 - ANESTESICO MEPIVACAINA 2% COM EPINEFRINA 
1:100.00 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para 
a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital. 
EMPRESA:  DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - ANESTESICO LIDOCAINA 2% + EPINEFRINA 1:100.000 - 
Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% 
superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto no 
item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 5 - ANESTESICO MEPIVACAINA 2% COM EPINEFRINA 1:100.00 
- Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% 
superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto no 
item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
 
INABILITAÇÕES
EMPRESA: AIRMED EIRELLI-EPP. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA:  ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 
INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital. 
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 26/04/2023 10:20:11.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 26/04/2023 11:20:11
- Não houveram intenções de recursos.

RECURSOS
   - Não houveram recursos.
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 69/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
DENTAL PRIME - PROD.ODONTOL. MÉDICOS HOSP.LTDA - Item(ns): 
3 - ANESTESICO LIDOCAINA 2% + EPINEFRINA 1:100.000 - 
Cota Principal - Marca: ALPHACAINE - DFL - R$ 92,5000/CAIXA 
3 - ANESTESICO LIDOCAINA 2% + EPINEFRINA 1:100.000 - Cota 
Reservada - Marca: ALPHACAINE - DFL - R$ 92,5000/CAIXA
4 - ANESTESICO CLORIDRATO DE ARTICAINA 4% + EPINEFRINA 
1:100.000 - Cota Principal - Marca: ARTICAINE - DFL - R$ 155,0000/
CAIXA
4 - ANESTESICO CLORIDRATO DE ARTICAINA 4% + EPINEFRINA 
1:100.000 - Cota Reservada - Marca: ARTICAINE - DFL - R$ 155,0000/
CAIXA
5 - ANESTESICO MEPIVACAINA 2% COM EPINEFRINA 1:100.00 - 
Cota Reservada - Marca: MEPIVALEN AD - DLA - R$ 110,0000/CAIXA
5 - ANESTESICO MEPIVACAINA 2% COM EPINEFRINA 1:100.00 - 
Cota Principal - Marca: MEPIVALEN AD - DLA - R$ 110,0000/CAIXA
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - F 
Item(ns):
1 - ANESTESICO CLORIDRATO LIDOCAINA A 2% SEM VASO 
CONSTRITOR - Cota Principal - Marca: CRISTÁLIA/XYLESTESIN 2% 
SV 50CARPX1,8ML 1029803570 - R$ 188,0000/CAIXA
1 - ANESTESICO CLORIDRATO LIDOCAINA A 2% SEM VASO 
CONSTRITOR - Cota Reservada - Marca: CRISTÁLIA/XYLESTESIN 2% 
SV 50CARPX1,8ML 1029803570 - R$ 188,0000/CAIXA
2 - ANESTESICO CLORIDRATO DE PRILOCAINA 3% - Cota Reservada 
- Marca: CRISTÁLIA/CITOACIANA 50CARPX1,8ML 1029803300021 - 
R$ 100,0000/CAIXA
2 - ANESTESICO CLORIDRATO DE PRILOCAINA 3% - Cota Principal - 
Marca: CRISTÁLIA/CITOACIANA 50CARPX1,8ML 1029803300021 - R$ 
100,0000/CAIXA

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO II, que se faz ao Contrato Nº 037/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I “B” E § 1º, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SOLUÇÕES RECURSOS HUMANOS LTDA EPP. 

PROCESSO: 16.820-9/20. ASSINATURA:  26/04/2023. VALOR TOTAL:  
R$ 38.500,00. OBJETO: PREST.DE SERV.DE LIMPEZA TÉC.EM ÁREA 
DE SAÚDE E CONSERVAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS INTERNAS E 
EXTERNAS DE DIVERSOS AMBULATÓRIOS E DEMAIS SERV.CONF. 
ANEXO II DO EDITAL, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO, UTENSÍLIOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE 
OBRA ESPECIALIZADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
389/2020. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 094/2020, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA EPP. 
PROCESSO: 31.610-7/19. ASSINATURA:  24/04/2023. VALOR GLOBAL 
ESTIMATIVO:  R$ 253.750,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO MECÂNICA EM VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS E 
PESADOS, PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO 
DE SEGURANÇA MUNICIPAL, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA E FORNCIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
ORIGINAIS DO FABRICANTE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 
26/2019. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VI, que se faz ao Contrato Nº 011/2018, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §4º, DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
ICON DIAGNOSTICO MEDICO POR IMAGEM LTDA. PROCESSO: 
30.826-4/17. ASSINATURA:  25/04/2023. VALOR TOTAL ESTIMATIVO:  
R$ 49.500,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À 
EXECUÇÃO DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA DE PRÓSTATA 
(VIA TRANSRETAL), COM BIÓPSIA E SEDAÇÃO, PARA OS USUÁRIOS 
SUS COM SOLICITAÇÃO DO MÉDICO ESPECIALISTA, DESTINADOS 
À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 312/2017. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 03 (TRÊS) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO XXII, que se faz ao 
Contrato Nº 205/2000, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ELIANE MARISA DE SOUSA LOPES 
FRANZINI. PROCESSO: 20.088-9/00. ASSINATURA:  25/04/2023. 
VALOR TOTAL:  R$ 69.808,85. OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL 
SITUADO A RUA SANTO ANTONIO, 191 - PONTE SAO JOAO, PARA 
FUNCIONAMENTO DO PRONTO ATENDIMENTO MEDICO. FUND.
LEGAL ART.24, X, C/C ART. 26 DA LEI FEDERAL 8666/93. ASSUNTO: 
INCLUSÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO DA CLÁUSULA VIII AO 
CONTRATO ORIGINÁRIO E PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 246/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, INCISOS I E II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: REVIEW CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI 
EPP. PROCESSO: 10.931-6/22. ASSINATURA:  26/04/2023. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE ACESSIBILIDADE NO 
PAÇO MUNICIPAL, SITUADO NA AV. DA LIBERDADE, S/N - JARDIM 
BOTÂNICO, JUNDIAÍ - SP. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 
41/2022. ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 043/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA 
LTDA ME. PROCESSO: nº 12.723-5/22. ASSINATURA: 26/04/2023. 
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 34.510,00. OBJETO: PS 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E 
COMPLEMENTARES: ELÉTRICOS, SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, HIDRÁULICOS E DE 
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO PARA O PRIMEIRO ANDAR 
DO COMPLEXO ARGOS, SITUADO NA AVENIDA AV. DR. CAVALCANTI, 
396 - CENTRO, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 
58/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS. PROPONENTES: 
02.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 066/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: JK TRANSPORTES LOCACOES E SERVIÇOS EIRELI 
EPP. PROCESSO: 09.266-2/21. ASSINATURA:  26/04/2023. VALOR 
TOTAL:  R$ 264.960,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS MÉDIOS, COM MOTORISTA, DESTINADOS 
À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5263 | 28 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

PREGÃO ELETRÔNICO nº 263/2021. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11135/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRANFOOD ALIMENTOS LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 19960,00 OBJETO: CONCENTRADO LÍQUIDO PARA 
REFRESCO, DIVERSOS SABORES - RP - S DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11378/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).   CONTRATADA: ANDRESSA CORREA OLIVEIRA 
PANIFICADORA-ME VALOR TOTAL R$ 2998,00 OBJETO: KIT 
LANCHE MISTO FRIO (2 LANCHES POR KIT) COM REFRIGERANTE 
- DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - 
MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
17/2023.

DESPACHO DECISÓRIO

Pregão Presencial nº 002/2022 - Prestação de serviços de reestruturação 
da rede de dados em 48 Unidades Escolares do Município de Jundiaí, 
destinados à Unidade de Gestão de Educação.
Processo administrativo nº 10.882-1/2022
Face ao que consta dos autos e, 
Considerando o recurso interposto pela POWER SYSTEMS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA (processo nº 7-5/2023 – fls. 1610/1620) e pela 9 
NET, TI TELECOM E SERVIÇOS LTDA (processo nº 18-2/2023 – fls. 
1621/1640);
Considerando a contrarrazão aos recursos apresentada pela LPM 
TELEINFORMÁTICA LTDA (processo nº 172-7/2023 – fls. 1646/1653);
Considerando as manifestações acerca dos recursos de ordem técnica 
pela CIJUN – Companhia de Informática de Jundiaí, às fls.1685 e 
1728/1729 e de ordem jurídica pela Unidade de Gestão de Negócios 
Jurídicos e Cidadania, às fls. 1731/1739, bem como diligência realizada 
junto à LPM TELEINFORMÁTICA LTDA, às fls. 1686/1727 e manifestação 
da pregoeira, às fls. 1678/1684 e 1730, as quais acolho, na íntegra, por 
seus próprios e jurídicos fundamentos;
DECIDO:
I-  INDEFERIR os recursos apresentados: pela empresa 9NET TI 
TELECOM E SERVIÇOS LTDA, no tocante à revisão da sua inabilitação, 
por não apresentar elementos que comprovasse o atendimento ao item 
6.4.3. do Edital e seus subitens, mantendo a sua inabilitação no certame 
e o apresentado pela POWER SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA e pela 9NET TI TELECOM E SERVIÇOS LTDA no tocante à 
solicitação de desclassificação da LPM TELEINFORMÁTICA LTDA, por 
restar comprovada que a proposta da recorrida atende ao exigido quanto 
à garantia dos itens de 05 (cinco) anos e quanto ao injetor POE, estando 
ambos de acordo com as exigências editalícias.
II – ADJUDICAR o objeto do Pregão Presencial nº 002/2022 à LPM 
TELEINFORMÁTICA LTDA, por ofertar o menor preço e atender às 
exigências editalícias.

Jundiaí, 27 de abril de 2023

ALEXANDRE CASTRO NUNES
             Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 041/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO PMJ.0003278/2023. VALOR GLOBAL: R$ 24.055,00. 
OBJETO: SERVIÇO PARA FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA 
DE REDE DE DADOS E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
VIDEOMONITORAMENTO PARA O CECE JOSÉ BRENNA - UGEL. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 045/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: nº PMJ.0002282/2023. VALOR GLOBAL: R$ 27.823,81. 
OBJETO: SERVIÇO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA DE REDE DE DADOS DESTINADO AO IMÓVEL 
TEMPORÁRIO, DURANTE O PERÍODO DE REFORMA DO CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CRAS - UGADS. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 047/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: nº PMJ.0002918/2023. ASSINATURA: 25/04/2023. VALOR 
GLOBAL: R$ 900.695,76. OBJETO: PS PARA FORNECIMENTO DE 
INFRAESTRUTURA DE REDE DE DADOS PARA IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO NAS UNIDADES DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE SOB DEMANDA, COM RESPECTIVA CONEXÃO NA REDE 
MUNICIPAL DE DADOS, CONTEMPLANDO AS CONFIGURAÇÕES, 
SUPORTE TÉCNICO E MONITORAMENTO DO AMBIENTE. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.32.785, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, ART. 4º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, PARA 

COBERTURA DE DESPESAS COM ADITAMENTO CONV. Nº 06/22 

(PRONTO ATENDIMENTO), PARA ALTERAÇÃO PA HORTOLÂNDIA 

PARA 24 HORAS, DE MAIO A JULHO/23 E INCLUSÃO DE 

ORIENTADOR DE ACESSO NO PA PONTE A PARTIR DE MAIO/23. 

PROCESSO: 2840/2022, SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS NA 

LDO E PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    588  -   UNIDADE DE GESTÃO 

DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

PEDIDO 1.606 REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

1.640.000,00 (UM MILHÃO SEISCENTOS E QUARENTA MIL REAIS)  

NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.302.0191.2187 PROMOÇÃO DE AÇÕES DA REDE 

DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PRÉ 

HOSPITALAR

3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURIDICA

PROPRIA0000

R$  1.640.000,00

 1.640.000,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

14.01.10.301.0191.2189 AMPLIAÇÃO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA

0000 PROPRIA

R$ 1.640.000,00

 1.640.000,00TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

SETE DIA(S) DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1


